

令和5年3月1日

# 健康保険組合からのお知らせ

文化シャッター健康保険組合

平素は、健康保険組合事業にご協力いただき厚くお礼を申し上げます。  
さて、健康保険組合の令和5年度予算組合会が令和5年2月3日に開催され下記の事項が決まりましたのでお知らせいたします。

## 1. 一般保険料率、介護保険料率を据え置きます。

(1) 一般保険料率及び調整保険料率は変わりますが保険料率計は変わりません。

	健康保険料率					
	一般（健康）保険料率		調整保険料率		保険料率計	
	変更前	変更後	変更前	変更後	変更前	変更後
事業主	51.893/1000	51.928/1000	0.637/1000	0.602/1000	52.530/1000	52.530/1000
被保険者	49.857/1000	49.892/1000	0.613/1000	0.578/1000	50.470/1000	50.470/1000
合計	101.750/1000	101.820/1000	1.250/1000	1.180/1000	103.000/1000	103.000/1000

(2) 介護保険料率は昨年同様です。

	介護保険料率	
	変更前	変更後
事業主	8.000/1000	8.000/1000
被保険者	8.000/1000	8.000/1000
合計	16.000/1000	16.000/1000

\* 保険料は令和5年3月1日から変更になります。 ⇒ 令和5年4月給与から

## 2. 保険事業

- ①各種健診補助（人間ドック、生活習慣病、主婦健診、歯科健診）
- ②健康増進（ウォーキングキャンペーン、データヘルス計画）を進めます。  
人間ドック、生活習慣病健診の受診予約方法は昨年度同様外部委託となります。
- ③被扶養者の特定健診を実施いたします。  
（居住する地域の健保組合（連合会）が契約する健診機関で行う特定健診）

## 3. 健康保険法施行令の一部改正に伴う出産育児一時金及び家族出産育児一時金支給額の変更がされます。

施行令の改正により、令和5年4月1日の出産から適用となりますので、詳細は後日ホームページにてお知らせします。

#### 4. 令和5年度予算は次のとおりとなりました

##### 一般勘定

項 目	金 額 (千円)	被保険者 1 人当り (円)
保 険 料 収 入	2,752,704	581,967
その他の収入	1,415	299
経 常 収 入 計	2,754,119	582,266
保 険 給 付 費	1,354,763	286,419
納 付 金	1,092,622	230,998
保 険 事 業 費	149,832	31,677
その他の支出	73,905	15,625
経 常 支 出 計	2,671,122	564,719
経 常 収 支	82,997	17,547

##### 介護勘定

項 目	金 額 (千円)	被保険者 1 人当り (円)
保 険 料 収 入	286,499	104,181
その他の収入	20,002	7,274
収 入 計	306,501	111,455
納 付 金	297,469	108,171
積 立 金 他	9,032	3,284
支 出 計	306,501	111,455
収 支 差 引	0	0

以上